
COMUNE DI DECIMOMANNU

Garau Donatella

Settore Amministrativo

RESPONSABILE

in data

OGGETTO:

15/01/2014

REGOLAMENTAZIONE PROVVISORIA VIABILITA' VIA SIOTTO 
PINTOR.  MODIFICA ORDINANZA N. 29  DEL 31.12.2013.

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  2



 1

 

 
COMUNE DI DECIMOMANNU 

Provincia di Cagliari 
SETTORE AMMINISTRATIVO 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

-------------- 
  

               
 
ORDINANZA  n.      / 2014   

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO – POLIZI A LOCALE 
 
PREMESSO che in data 26 Giugno 2013 è pervenuta all’ente una nota a firma di numerosi 
cittadini residenti nella Via Siotto Pintor registrata al n° 8968 di protocollo generale, nella quale 
veniva evidenziata la necessità di disciplinare  la sosta e la viabilità nella via di residenza; 
 
ACCERTATO   che la via Siotto Pintor è una strada senza uscita ed è frequentata in via prevalente 
da residenti; 
 
CONSIDERATO  che in data  9 Luglio 2013  l’Amministrazione Comunale ha indetto un’ 
assemblea aperta a tutti i residenti della Via Siotto  Pintor finalizzata a condividere soluzioni per 
risolvere le problematiche e le doglianze  rappresentate con la nota registrata al n° 8968 di 
protocollo, al fine di evitare che le continue incomprensioni e disagi tra residenti si trasformino in 
problemi più gravi di ordine pubblico; 
 
 ATTESO che durante i lavori dell’assemblea sono state ampiamente dibattute le problematiche 
già evidenziate nella predetta nota, e sono state avanzate diverse proposte di soluzione al 
problema evidenziato; 
 
VISTA la relazione del Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giovanni Tocco, con allegata 
planimetria,  prot. n. 17483 del 19.12.2013 dalla quale emerge che una larghezza stradale, al netto 
dei cordoli stradali, non superiore a mt. 5,55 che, stante l’irregolarità dell’andamento planimetrico 
dell’asse viario, rende critica l’individuazione di soluzioni che comprendano l’individuazione di 
eventuali stalli per la sosta da realizzare conformemente a quanto stabilito dalle norme del vigente 
Codice della strada; 
 
 Vista  la relazione dell’Istruttore direttivo di vigilanza della Polizia Locale Claudio Manca, cron. 
1773 del 30.12.2013 con la quale, sulla base della relazione e della planimetria ad essa allegata, 
sono stati individuati i maggiori punti critici della via Siotto Pintor e precisamente: 
- nel lato destro della strada a partire dall’incrocio con la via Nazionale sino al civico 15; 
- nel lato sinistro della strada dal civico 11 al civico 13/13a; 
 
ATTESO che nella medesima relazione sono individuate le soluzioni più opportune da adottare in 
via provvisoria e sperimentale; 
 
VISTA l’ordinanza del Responsabile del Settore Amministrativo n. 29 del 31.12.2013 con la quale 
si stabiliva quanto segue: 
“ E’ istituito dalle ore 00.00 alle ore 24.00, a carattere provvisorio e sperimentale, per tutte le 
categorie di veicoli nel lato destro della  Via Siotto Pintor  il divieto di sosta e di fermata  a partire 
dall’incrocio con la Via Nazionale ed il civico 15; 
 



 2

E' istituito dalle ore 00.00 alle ore 24.00, a carattere provvisorio e sperimentale, per tutte le 
categorie di veicoli  nel lato sinistro della Via Siotto Pintor il divieto di sosta e di fermata a partire 
dal civico11 al civico 13/ 13a; 
   
La Polizia Locale è incaricata per il periodo di 90 giorni di monitorare l’andamento della sosta e  di 
relazionare al fine di poter apportare eventuali adeguamenti. 
 
Il Settore Tecnico è incaricato di apporre la segnaletica necessaria entro e non oltre il giorno 8 
gennaio 2014” 
 
VISTA la relazione del  Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giovanni Tocco in data 13.1.2014 
prot. n. 486 con la quale comunica che, a seguito di sopraluogo effettuato a causa delle 
problematiche nate per l’apposizione del cartello di divieto di sosta in prossimità del civico n. 11 e 
n. 13 della via Siotto Pintor, tale segnaletica può essere posizionata in prossimità del civico n. 7; 
 
VISTA la relazione  dell'Istruttore Direttivo di Polizia Locale Claudio Manca, cron n. 59/P.L con la 
quale comunica che a seguito di una verifica effettuata, si è individuato il sito più idoneo per 
l’apposizione della segnaletica in esecuzione dell’ordinanza n° 29/2013, presso il civico 7 e 
propone di confermare solo il divieto di sosta poiché si è constatato che il divieto di fermata è 
penalizzante per i residenti per poter accedere alle proprie abitazioni; 
 
DATO ATTO pertanto che nelle relazioni del Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giovanni 
Tocco e dell'Istruttore Direttivo di Polizia Locale Claudio Manca, sono state individuate, per le 
motivazioni ivi indicate, soluzioni differenti rispetto a quelle regolamentate con l'ordinanza n. 
29/2013; 
 
RITENUTO pertanto opportuno modificare parzialmente la predetta ordinanza n. 29 del 31.12.2013 
al fine di definire in via sperimentale la regolamentazione della sosta nei punti di maggiore criticità 
nella  Via Siotto Pintor, cassando il divieto di fermata ivi previsto e stabilendo che per il lato sinistro 
il divieto di sosta sia a partire dal civico 7 anziché dal civico 11; 
 
 
VISTI gli artt. 6 e 7 del D. Lgs del 30 aprile 1992 nr. 285 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 (T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 
 

ORDINA 
 
Di modificare a propria ordinanza n. 29 del 31.12.2013 così come segue:  
- E’ istituito dalle ore 00.00 alle ore 24.00, a carattere provvisorio e sperimentale, per tutte le 
categorie di veicoli nel lato destro della  Via Siotto Pintor  il divieto di sosta a partire dall’incrocio 
con la Via Nazionale ed il civico 15; 
 
E' istituito dalle ore 00.00 alle ore 24.00, a carattere provvisorio e sperimentale, per tutte le 
categorie di veicoli  nel lato sinistro della Via Siotto Pintor il divieto di sosta a partire dal civico 7 al 
civico 13/ 13a; 
   
La Polizia Locale è incaricata per il periodo di 90 giorni di monitorare l’andamento della sosta e  di 
relazionare al fine di poter apportare eventuali adeguamenti. 
 
Il Settore Tecnico è incaricato di apporre con la massima consentita tempestività la segnaletica 
necessaria; 
 
I contravventori  saranno puniti a termine di legge. 
 
 



 3

DISPONE 
 
Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito istituzionale 
www.comune.decimomannu.ca.it, notificata alla Polizia Locale, al Responsabile del Settore 
Tecnico, al Comando Stazione Carabinieri di Decimomannu,  e consegnata al Sindaco. 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti ( ex Ministero dei lavori Pubblici) ai sensi dell’art. 37 comma 3 del vigente codice della 
strada entro 60 giorni dalla pubblicazione, con le formalità dell’art. 74 del relativo Regolamento di 
esecuzione approvato con DPR 495/92., nonché ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 60 giorni, nei termini e nei modi previsti dall’art 2 della legge 06 Dicembre 1971 n 1034,o in 
alternativa è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
data di pubblicazione del presente atto. 

 
 

DISPONE 
 
Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web  www. 
comune.decimomannu.ca.it, notificata alla Polizia  Municipale, al Responsabile Settore Tecnico, al 
Comando Stazione Carabinieri di Decimomannu,  e consegnata al Sindaco. 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastruture e dei 
Trasporti ( ex Ministero dei lavori Pubblici) ai sensi dell’art. 37 comma 3 del vigente codice della 
strada entro 60 giorni dalla pubblicazione, con le formalità dell’art. 74 del relativo Regolamento di 
esecuzione approvato con DPR 495/92., nonché ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 60 giorni, nei termini e nei modi previsti dall’art 2 della legge 06 Dicembre 1971 n 1034,o in 
alternativa è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
data di pubblicazione del presente atto. 
                                                                             
                                                                                 
                                                                      Il Responsabile della Polizia Locale 
                                                                              Dott.ssa  Donatella Garau 
 
 
 
 


